
                                                                                                                                                                                          

 

        

         

    COMUNE DI TOANO                     DELIBERAZIONE N°  53               
             Provincia di Reggio Emilia 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
OGGETTO:   RESPONSABILE U.O.  EDILIZIA PRIVATA ART. 53 COMMA 23 L. 388/2000 E 

S.M.I.  PROVVEDIMENTI 

 
 

L’anno 2024 il giorno 4 del mese di Ottobre, alle ore 12.30 in Toano, previa 
l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalle vigenti disposizioni di legge, 
vennero oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 
 

All’appello risultano: 
 

 Cognome e Nome  Presenti/Assenti 

1 PERUGI LEONARDO Sindaco SI 

2 PE’ GIADA Assessore AG 

3 PLATINI CINZIA Assessore AG 

4 ZANINI ROBERTO Vice Sindaco SI 

5 MANINI ANTONIO DOMENICO Assessore SI 

                                                         Totale 3 0 

 

 
Partecipa il Vice Segretario  Dott. DANIELE VALENTINI il  quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. PERUGI LEONARDO – Sindaco  
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
indicato. 
 



OGGETTO:  RESPONSABILE U.O.  EDILIZIA PRIVATA ART. 53 COMMA 23 L. 388/2000 E S.M.I.  
PROVVEDIMENTI 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

VISTA la deliberazione di G.C. n. 51  del 04.10.2024, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale   è 
stata aggiornata la sezione 3 – sottosezione 3.1 Struttura Organizzativa , allegata al PIAO 2024/2026 
approvato con deliberazione  di G.C. n. 5 del 26.01.2024 , operando in particolare  il trasferimento delle 
competenze in materia Urbanistica all’Unità Tecnico progettuale Lavori pubblici; 
 
DATO ATTO  che la struttura organizzativa dell’Ente articolandola in n. 6 Unità Organizzative cui sono 
affidate specifiche competenze e a  cui fa capo un Responsabile, dotato di autonomia gestionale e 
organizzativa  e con il potere di adottare atti di natura tecnico gestionale con rilevanza verso l’esterno; 
 
CONSIDERATO  che in 10  giugno 2024, a seguito delle consultazioni elettorali del 8 e 9 giugno 2024, è 
stato proclamato eletto alla carica di Sindaco pro- tempore del Comune di Toano il Sig. Perugi Leonardo; 
 
VISTI E RICHIAMATI  i provvedimenti sindacali di nomina dei responsabili per l’anno 2024 in scadenza al 
termine del mandato del precedente sindaco pro tempore, prorogati ai sensi del vigente dell’art. 2 c. 7 del 
vigente Regolamento per l’istituzione, nomina, revoca e graduazione delle posizioni di elevata 
qualificazione dell’Unione Montana dei Comuni dell’Appennino Reggiano e dei comuni aderenti, approvato 
con delibera di G.C. n. 74/2023, che prevede: Il Presidente/Sindaco neo-eletto, con proprio provvedimento, 
per garantire la continuità amministrativa e gestionale può confermare provvisoriamente gli incarichi 
cessati per un periodo non superiore a 120 giorni, per consentire lo svolgimento delle procedure di 
attribuzione dei nuovi incarichi. In caso contrario si considerano prorogati per la medesima durata, e 
pertanto risultano in scadenza a decorrere dal 9.10.2024; 
 

VISTO altresì  l’avviso esplorativo per il conferimento di n. 3 (tre) incarichi di Elevata Qualificazione, 
mediante manifestazione di interesse rivolta ai dipendenti dell’area Funzionari ed elevata qualificazione del 
Comune di Toano. Prot. 8127 del 01.10.2024, con il  quale è stata indetta la procedura per l’assegnazione 
di n.  3  Incarichi di Elevata Qualificazione cui attribuire la direzione e responsabilità delle Unità 
Organizzative del Comune di Toano: 
 

 Amministrativa,  

 Contabile,  

 Tecnico Progettuale Lavori Pubblici,  
 
 

DATO ATTO che l’Unità Organizzativa Socio Assistenziale e servizi educativi e l’Unità Organizzativa 
Servizio di Polizia Municipale, riguardano Funzioni conferite all’Unione Montana dei Comuni 
dell’Appennino Reggiano (art. 7 c. 6 L.R. 21/2012 e smi, art. 14 c. 27 D.L. 31 maggio 2010 n.78) e 
pertanto, per tali settori, il Comune non conferisce l’incarico di EQ; 

 
 
DATO ATTO che occorre provvedere ad individuare la posizione apicale all’interno della Unità 
Organizzativa Edilizia privata, a cui attribuire la responsabilità degli atti emessi, ed in generale dell’attività e 
dei procedimenti amministrativi posti in essere dall’ufficio, con piena autonomia di giudizio e di  decisione, 
con gestione autonoma dei mezzi finanziari disponibili e delle risorse umane assegnate, nel rispetto degli 
obiettivi posti in essere dall’Amministrazione; 
 
CONSIDERATO che l’Art. 107 del D.Lgs. 267/00 configura un modello, relativamente ai rapporti tra politica 
ed amministrazione che può definirsi di interconnessione, cioè di una separazione di competenza tra organi 



politici ed organi amministrativi in un quadro armonico finalizzato al conseguimento degli obiettivi 
individuati dal politico per la cui realizzazione deve concretamente operare il funzionario – dirigente; 
 
RITENUTO altresì che indirizzo e gestione rappresentano due componenti della funzione amministrativa tra 
esse intimamente connesse e non possono non operare che in simbiosi; 
 
VISTO l’art. 53 comma 23 della Legge 388/2000, così come modificato dall’art. 29 comma IV della Legge 
finanziaria 2002, il quale prevede la possibilità per i Comuni con popolazione fino a 5000 abitanti, la 
possibilità di derogare al principio della separazione delle competenze tra organi politici ed amministrativi, 
attribuendo ai compiti dell’organo esecutivo (Sindaco e Assessore) la responsabilità degli uffici e dei servizi, 
nonché l’adozione di atti di natura tecnico – gestionale; 
 
RITENUTO, in virtù di quanto sopra, che è intenzione della nuova Amministrazione attribuire la 
responsabilità dell’ Unità Organizzativa  Edilizia privata, al Sindaco Pro – tempore, Sig. Perugi Leonardo, 
riconoscendone la competenza ad adottare tutti gli atti amministrativi inerenti l’Unità Organizzativa; 
 
VISTA la deliberazione di G.C. n. 52 del 04.10.2024, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è 
stata graduata l’Elevata Qualificazione, di cui al Titolo III Capo II “Disciplina degli incarichi di Elevata 
Qualificazione” del CCNL comparto Funzioni Locali del 16.11.2022 , dell’Unità Organizzativa Edilizia Privata; 
 
CONSIDERATO che la scelta sopra proposta garantisce all’Ente un risparmio di spesa circa la 
corresponsione delle retribuzioni di posizione e di risultato previste contrattualmente, con senza 
comportare riflessi negativi sull’efficienza  del servizio stesso; 
 
RITENUTO che all’interno dell’Unità Organizzativa sarà il Sindaco, Sig. Perugi Leonardo, nella qualità di 
Responsabile a provvedere circa l’affidamento dei compiti e delle mansioni, nell’ambito delle disponibilità 
di personale assegnato e tenuto conto delle professionalità esistenti; 
 
VISTE le Direttive ai Comuni in merito ai requisiti di competenza tecnico-scientifica e di organizzazione per 
l’esercizio della funzione amministrativa di rilascio dell’autorizzazione paesaggistica, in attuazione del 
D.Lgs. 24 gennaio 2004 n. 42; 

 
RILEVATO che la direttiva, oltre a confermare l’obbligatorietà della istituzione della Commissione per la 
qualità architettonica e il paesaggio, attualmente  ai sensi dell’art. 6 della L.R. 30 Luglio 2013, n. 15 e smi,   
specifica i requisiti formali e di esperienza che devono essere richiesti e garantiti dai membri della 
Commissione, nonché pone in evidenza la necessità della differenziazione tra attività di tutela paesaggistica 
ed esercizio di funzioni amministrative in materia urbanistico-edilizia, condizione che si verifica con la 
istituzione della Commissione comunale per la qualità architettonica e il paesaggio, in quanto organo 
esterno alla struttura amministrativa comunale, ma altresì richiede la individuazione e nomina di due 
distinti responsabili per il procedimento amministrativo in materia paesaggistica ed urbanistico-edilizia, ai 
sensi della L. 241/1990 e smi; 
 
RITENUTO pertanto, per l’attuazione delle direttive su richiamate ed  in virtù della Legge 448/2001, che è 
volontà dell’Amministrazione di attribuire formalmente al sig. Perugi Leonardo, Sindaco pro-tempore, 
Responsabile dell’U.O. Edilizia Privata , la responsabilità dei procedimenti amministrativi in materia di 
edilizia, al fine di garantire anche nei procedimenti istruttori amministrativi differenziazione in materia 
paesaggistica ed urbanistico – edilizia; 
 
CONSIDERATO che la scelta sopra proposta garantisce la differenziazione dei procedimenti amministrativi  
nelle materie suddette  richiesta dalle citate direttive; 
 
RIBADITO pertanto che all’interno dell’Unità Organizzativa sarà il Sindaco, Sig. Perugi Leonardo, nella 
qualità di Responsabile a provvedere circa l’affidamento della responsabilità del procedimento inerente la 



materia paesaggistica, nell’ambito delle disponibilità di personale assegnato e tenuto conto delle 
professionalità esistenti; 
 
VISTO l’art. 48 c. II del D.Lgs. 267/2000 che attribuisce una competenza residuale in capo alla Giunta per 
l’adozione degli atti di amministrazione che non siano riservati dalla legge ad altri organi; 
 
VISTO il vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione di G.C 
. n. 47 del 01.09.2018; 
 
VISTO il d. Lgs. 267/2000; 
 
VISTO il D. Lgs n. 165/2001; 
  
VISTO l’art. 53 c. 23 della Legge finanziaria 2000 e l’art. 29 c. IV della L. Finanziaria 2002; 

 
VISTA la Legge 241/90; 

 
DATO ATTO che sulla presente proposta di deliberazione ha preventivamente espresso parere favorevole il 
Responsabile dell’U.O. Contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 
 
CON voto unanime favorevole reso nelle forme di legge, 
 
 
 

D E L I B E R A 
 

 
1) Di nominare, per i motivi  di cui in premessa e qui integralmente richiamati e per quanto di 

competenza, il Sindaco Pro – tempore neo eletto, Sig. Perugi Leonardo, Responsabile dell’Unità 
Organizzativa    Edilizia privata, così come individuata con atto di G.C. n. 51  del 04.10.2024, con 
decorrenza dal 08.10.2024; 

 
2) Di individuare e nominare altresì, il Sindaco Pro – tempore, Sig. Perugi Leonardo, già Responsabile 

dell’Unità Organizzativa Edilizia privata, Responsabile dei procedimenti amministrativi in materia U 
edilizia; 

 
3) Di stabilire che lo stesso adotterà tutti gli atti di natura tecnico gestionale che hanno rilevanza 

esterna e che discendono da specifiche disposizioni di legge, in autonomia gestionale ed 
organizzativa, nei limiti delle risorse umane e finanziarie a sua disposizione; 

 
4)  Di stabilire altresì che al  responsabile dell’Unità Organizzativa  Edilizia privata, spetta il 

coordinamento del personale individuato all’interno dell’ Unità di sua competenza, attribuendone 
la gestione, nel rispetto delle competenze e delle professionalità esistenti, dei procedimenti 
amministrativi ivi compresa l’individuazione del responsabile dei procedimenti amministrativi 
inerenti la materia paesaggistica; 

 
5) Di dare atto, che verranno documentati i risparmi di spesa conseguiti sottesi alla scelta di attribuire 

la responsabilità dell’Unità organizzativa considerata al Sindaco in apposito atto deliberativo che 
verrà adottato contestualmente all’approvazione del bilancio di previsione; 

 
6) Di trasmettere il presente atto alle OO. SS. di categoria ed alle R.S.U. interne; 

 
7) Di comunicare il presente atto ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 267/2000; 

 



8) Di dichiarare, con apposita votazione unanime favorevole legalmente espressa, il presente atto 
immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 comma 4 del D. Lgs. 267/2000.   
 
 

 



Comune di Toano

Pareri

95

RESPONSABILE U.O.  EDILIZIA PRIVATA ART. 53 COMMA 23 L. 388/2000 E S.M.I.
PROVVEDIMENTI

2024

Ufficio Personale

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

04/10/2024

Ufficio Proponente (Ufficio Personale)

Data

Parere Favorevole

Dott. Daniele Valentini

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

04/10/2024Data

Parere Favorevole

Dott. Daniele Valentini

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Toano. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:



 

Letto, approvato e sottoscritto: 

Il Sindaco Il Vice Segretario 

PERUGI LEONARDO 

Atto firmato digitalmente 

Dott. DANIELE VALENTINI 

Atto firmato digitalmente 

 

Il sottoscritto Vice Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio,  

 

A T T E S T A 

 

CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE: 

 

Viene pubblicata  il 10.10.2024 e vi rimarrà per 15 giorni nel sito web istituzionale di 
questo Comune accessibile al pubblico, come prescritto dall’art. 32, comma 1, della 
legge 18 giugno 2009, n.69. 

 

E’ stata trasmessa in elenco con lettera n. 8398  in data 10.10.2024 ai  Capigruppo 

Consiliari,  come prescritto dall’art. 125 del D.Lgs n. 267/2000. 

 

Diverrà esecutiva, ai sensi dell’art.134, c.3, del D. Lgs n. 267/2000, decorsi 10 (dieci) 

giorni dalla sua pubblicazione. 

 

 
 

                                                                                                IL VICE SEGRETARIO  

                                                                                         Dott. DANIELE VALENTINI 

                                                                                        Atto firmato digitalmente 

 

 


